的法律規定，而應予以撤銷。 

請求，基此，綜上所述，懇請 法官閣下裁定本上訴得直，撤

銷原審法院的批示決定，並裁定批准上訴人的假釋申請。 

最後，請法院一如既往，依法作出公正裁決和進行本上訴程

序，直到最後。 

檢察院對上訴人的上訴理由作出答覆： 

1. 上訴人聲稱被上訴法定違反了《刑法典》第 56 條之規定，並認為

應給予其假釋，然而，上訴人之狀況顯然並不符合該條規定第 1 款

a)項及 b)項所規定之特別預防及一般預防之要求。 

2. 上訴人實施犯罪導致被害人損失高達人民幣叁拾柒萬肆仟圓

（CNY374,000.00），但卻否認被指控之犯罪事實，更企圖推卸自

己已實施犯罪事實之責任，至今更不曾繳付任何訴訟費用及作出

賠償，無疑反映出其根本未認識到自身行為之負面影響及危害性，

亦未為自身所作出之犯罪行為感到任何悔改之意。 

3. 自服刑逾 4 個月後起，上訴人便接連不斷地作出違規行為，即使

被科處個別申誡、公開申誡、收押紀律囚室及剝奪放風權利，仍一

而再，再而三地實施合共 14 次違規行為，無任何遵守法紀之意識

可言。 

4. 上訴人更於服刑期間浪費自身所擁有之寶貴光陰，不參加任何學

習活動，亦不嘗試參與任何職業培訓，拒絕增值自我，白白浪費可

[...]

訴決定認為上訴人並不符合《刑法典》第 56 條第 1 款 a)項所規定

之要件之見解完全正確。 

6. 以「練功券」之偽鈔進行兌換貨幣交易作為實施「詐騙」罪之方式

近年頻繁發生，屢禁不止，枉枉引致被害人遭受極為巨大之損失，

更影響澳門各娛樂場之形象及秩序，僅憑上訴人單純、抽象及結

論性地指出其獲批准假釋會對其他服刑人士及社會大眾產生正面

之鼓勵作用完完不足以斷言其已符合一般預防之要求。 

7. 上訴人因所實施之「詐騙」罪（相當巨額）而僅被判處 3 年 3 個

月，已較接近可判處之最低刑幅，但其卻使與其共同實施犯罪之

行為人成功獲取高達人民幣叁拾柒萬肆仟圓（CNY374,000.00）之

犯罪所得，至今絲毫不作出及嘗試作出任何賠償。 

8. 倘仍選擇提前釋放上訴人，則顯然會令潛在犯罪者誤以為實施該

類犯罪而需承擔之代價不高，繼而漠視該類犯罪對澳門社會群體

所帶來之嚴重危害性，為獲得不當利益而鋌而走險實施犯罪，比

傾向無疑將影響市民大眾對當局維護法律之決心，亦會嚴重影響

澳門之法律秩序及社會安寧，因而亦不符合《刑法典》第 56 條第

1 款 b)項所規定之要件。 

9. 基於此，原審法院認為上訴人並不符合《刑法典》第 56 條第 1 款

a)項及 b)項所規定之要件，從而不給予上訴人假釋之決定並無任